Hoc anno disciplinae paedagogicae commissi sunt, et a Dn. Paedagogiarcha M. Theodoro Vietore Graecarum literarum professore adducti et nominati.

Inscripti sunt sexaginta duo, inter quos:

- Fol.91.a. Conradus a Dalwig.
Iohannes Wilhelmus a Dalwig.
Martinus Hartman Argentinensis.
Iohannes Eiger a Melum Francofurtensis.
- Fol.91.b. Zacharias a Bidenfeldt.
Georgius ab Urffa.
Wilhelmus Reinhardus ab Urffa.
- Fol.92.a. Iohannes Goeddaeus } Marpurgenses Rectoris filii
Iohannes Henricus Goeddaeus } a patre inscripti.
Iacobus Matthaeus, D. Philippi Matthaeci filius, Marpurg.

Anno igitur superiore cum electi ex pacto hereditario, eoque iurato, arbitri XIII. Novembr. inter Illustrissimos Hassiae principes etc. pronunciassent, eos ut heredes institutos ex l. fin. C. de Edict. D. Hadr. toll. in possessionem realem immittendos esse, excepta inter caetera Academiae inspectione et administratione, ut quae vacans non esset, ac loco executionis Advocati et Consilarii Cassellani divisionem partis assignationem petivissent, XXIX. Ianuarii huius anni hi ipsi electi iuris arbitri tandem Illustrissimo Principi ac Domino, Dn. MAURITIO HASSIAE Landtgravio etc. expresse et nominatim partem suam assignaverunt, sub qua Marpurgum quoque cum suis pertinentiis continebatur.

- Fol.92.b. Ideoque XXX. Ianuarii et sequentibus diebus iuramentum fidelitatis, quod homagium vulgo vocant, a civibus omnibusque assignatae partis incolis exactum est. Ut idem quoque praestarent omnia membra Academica, exceptis professoribus (professores enim anno MDXCIII. et quando ad professionem admissi iuraverant) aequum rati sunt Consilarii Illustrissimi principis: eamque ob causam, ignorante Rectore, per scribam Cancellarii illos omnes, qui protectione et iure Academiae nobiscum utuntur fruuntur, sub initium noctis, ut sequenti die, nempe Kalendis Februarii hora octava in aula ad iurandum se sisterent, convocari curaverunt. Re intellecta et cum Dn. Professoribus diu multumque deliberata, egit Rector cum Dn. Consiliariis, ut hoc negotium usque ad principis adventum differrent, neque permetterent, eos cum diversae conditionis hominibus commisceri: quod et factum est.

- At IIII. Februarii in aulam vocato Rectori amplissimus vir, Dn. D. Iohannes Andrechtus Vice-Cancellarius Principum ostendit protocollum, quod factum fuit Anno MDLXVII Mense Maio super actu exacti iuramenti fidelitatis. In quo aperte scriptum erat manu Adami Weingarten, olim Secretarii, quod in Aula maiore (ut vocant) pariter cum Dn. Professoribus, paucissimis immutatis, iurassent reliqua etiam Universitatis membra, et expresse nominabantur D. Iohannes Heintzenbergerus, postea Cancellarius, et D. Philippus Pistorius Niddanus etc. Quod cum Rector indicasset Dn. Hermanno|
Fol.93.a. Lersnero ICto et Vice-Cancellario Academiae, nec non D. Petro Nigidio Ethico, nunc

rude donatis, utrique fassi sunt, rem ita esse actam, et quidem utroque principe Dn. Wilhelmo et Dn. Ludouico, fratribus, Hassiae Landtgraviis etc. praesentibus. Placuit itaque ut exactio illius iurisiurandi amplius non impediretur. Iussit ergo Rector, ut in Aulam ad horam tertiam pomeridianam vocarentur omnia Academiae membra, exceptis Professoribus et Studiosis, quique coelibes essent, ut iuramentum fidelitatis Principi nostro praestarent. Praesente autem Rectore eoque observante, an omnes adessent, nec ne, ac ne quid promittendum exigeretur, quod Scholae eiusque auctoritati et libertati nocere posset, formula iuramenti, brevi praemissa praefatione, praelecta est, Dn. D. Henrico Leuchtero, Superattendenti, M. Iohanni Fabro, Diacono, M. Cunrado Theodorico, Subdiacono, M. Staudio, pastori in Baurbach, quatuor praeceptoribus paedagogicis uxoratis et coemeterianis, Notario Academiae Cunrado Scharffio, Paulo Egenolpho Typographo, D. Hartmanno Reineck, D. Christiano Pinciero, M. Reinhardo Hamero, M. Bartt, Iusto Orthio, collectori reddituum, N. Unckel praeposito, Iohanni von Sackjen, bibliopolae, Iohanni Magiro, et si qui alii fuere. Concionatores suae promissioni permiserunt, h. e. stipulata tantum manu, loco iuramenti, promittebant, se ea observaturos, ac iussi videbant caeteros porrecta manu iurare. Quo praestito iuramento, iniungebatur illis, ut

Fol.93.b. Rectori et Senatui Academico in omnibus honestis et licitis | obtemperarent: nam et eo ipsos etiam remitti per iusiurandum iam praestitum. Promittebantur illis etiam omnes libertates et immunitates Academiae, quamdiu se dignos gerant atque obtemperent honestis ordinationibus Uniuersitatis. Formula vero fere eadem erat cum illo, quod solet a Professoribus praestari, nisi quod pro voce profession substituebatur *Veruff vund Amptt*, alio loco omittebatur vox professoribus, et in fine addebatur, auch *Euch* gegen die *Univerfitet* mitt *gebührlidhem* *gehorsamb* vund *ehererpietung* *erzaignen* etc.

Academia interim II. Februarii, a meridie hora tertia per Hermannum Nigidium Rhetorem et Syndicum Illustrissimo Principi, Domino, patrono et inspectori suo, Dn. MAURITIO HASSIAE LANDGRAVIO etc. eiusque coniugi Illustrissimae Dn. IULIANAE Comitissae in Nassau Catzenellenpogen etc. gratulabatur de nova accessione et imperio, ac in primis, quod avita maiorum haec sedes illorum Cels. cessisset, oblatisque aureis poculis duobus, se suaque protectioni ipsorum Celsit. committebat, ac privilegiorum confirmationem ab Illustrissimo principe petebat. Illustrissimus princeps ipse perquam elegantissima et gravissima oratione respondebat, simulque promittebat omnem gratiam, favorem et privilegiorum non tantum confirmationem, sed etiam amplificationem. Ac paulo post, nempe VII. eiusdem mensis in signum suae clementiae et favoris singularis

Fol.94.a. illustrissimus Princeps donavit Academiae Bibliothecam instructissimam, quam reliquerat Comes Dietzensis captivus in Ziegenhain, 700, ut dicitur, florenis emptam. Collegia etiam omnia, omnesque domos et aedificia Academiae una cum Illustrissima Coniuge XV. eiusdem mensis Februarii visitavit, ac de plerisque reparandis restaurandisque deliberandum esse censuit.

Etsi viuo Illustrissimo piae memoriae Principe ac Domino Dn. Philippo Hassiae Landtgravio etc. fundatore huius Academiae liberalissimo collectae per ipsum Rectorem

et viros quasdam integros ab ipso et Senatu Academico constitutos fuerint exactae ac superioribus (ut vocant) collectoribus numeratae: qua de re rescripta quaedam et alia monumenta in archiuo reperiuntur: diu tamen hoc iure Academia caruit. Qua de re Illustrissimus Princeps et Mecoenas noster benignissimus monitus XXVI. Februarii per Eggebrechtum von der Maßpurgk et Ottonem Wilhelmum von Berlepſch archipraefectum in Reinfelß permisit Rectori, ut ipse et Vice-Cancellarius, una cum Decano, Syndico, et quem amplius adesse vellent, deinceps a membris Academiae atque adeo etiam ab Assessoribus Dicasterii collectas exigant, ac superioribus exactoribus Joſhan Claurn eiusque collegis, quique in posterum constituendi, tradant.

Ipsis itaque Kalendis Martiis Rector et Vice-Cancellarius una cum D. Mentzero, Syndico, et Cunrado Scharffio in Consistorio Academiae collectas cogebant, easque non minus ab Assessoribus Dicasterii, quam etiam a caeteris Doctoribus et membris Academicis exigebant. Idem etiam secunda | vice Rector, Ephorus, Syndicus et Oeconomus p̄egerunt XIII. Novembr. huius anni, et exactam pecuniam superioribus collectoribus XXVI. eiusdem mensis Syndicus et Oeconomus numeraverunt. Quamvis autem Assessores Dicasterii difficiliorese ostenderint, atque ut de causa apud Rectorem inquireret, praesidem suum nobilissimum virum, Dn. Iohannem a Dalwich in Tilch III. Martii miserint, tandem tamen, cum Dn. praeses ex Rectore principis mandatum intellexisset, quodque principi placeret, ut Assessores se Academiae, uti olim, adiungerent, paruerunt.

VIII. Martii, hora die undecima, clarissimus vir, Dn. M. Hedericus Lonicerus, professor olim Logices et Consiliarius Principis Ludouici Senioris, nunc etiam in Christo quiescentis, fidelissimus, de Republ. et Academia bene meritus, cum iam ultra annos quadraginta in Academia docuisset, superioribus annis etiam rude donatus, ex hac vita discessit.

XX. Aprilis Iohannes Lubbers Lubbecensis, qui nomen suum non erat professus, et Ioachimus Andreae Sundanus XXI. eiusdem mensis ob insignem petulantiam, indignus ille, qui in matriculam recipiatur, hic, qui deinceps membrum Academiae habeatur, iudicati, e civitate eieci sunt, praesertim cum Ioachinus Andreae in carcerem ex decreto ire nollet. Verum cum adferrent postea plura melioris vitae testimonia, et multis iisque gravibus intercessoribus uterentur, tandem in gratiam recepti ac in pristinum | statum restituti sunt, Ioachimus Andreae quidem XXIII. Septembris, alter vero Iohannes Lubbers VIII. Novembr. huius Anni, poena huic pecuniaria imposita, illi remissa.

*) X. Maii huius anni litigium quoddam inter Universitatem et Commendatorem Balliviae Hassiae Dn. Wilhelmum ab Oenhausen extitit, cui Bonaventura Gauer Studiosus occasionem praebuit. Is in oenopolio ordinis, quod vulgo vocant Die Fernenei, cum quodam e ministris ordinis in certamen usque ad verbera descendit. Ob quam causam Domini de ordine, velut Trapezida [sic] et magister census, Gaur in carcerem deducere conati erant. Moniti autem Domini ordinis a quibusdam, tum et rogati, cum Gaur fidem dedisset de se sistendo etc. dimiserunt. Dn. Commendator autem, cum Gaur fidei

*) *In margine additum est: I et*

datae non satisfaceret, per suos dicitur eum cum fideiussoribus suis citasse. Rector interdixit et ipsi Gauri et fideiussoribus Studiosis, et iussit, ut neque comparerent, neque quicquam solverent: ac placuit Senatus XVIII. Maii, ut Gothofridus Antonii Dn. Commendatori ac coeteris illius ordinis nobilissimis viris nomine Rectoris et Senatus civiliter contradiceret, adhibito prudentiae et amicitiae significandae temperamento. Quod et factum est XXI. eiusdem mensis. Praetendebat Dn. Commendator transactionem quandam cum Dn. Ludovico Hassiae Landtgravio Seniore pia recordationis principe initam: tum et privilegia ordinis, veluti antiquiora. Verum responsum ei fuit, Studiosorum privilegia ratione fori et poenae exigendae ordine ipso esse antiquiora, ut quae in
 Fol.95.b. Auth. habita. C. ne fil. pro patr. sint | fundata. Tandem hoc responsi D. Gothofridus Antonii Senatus a Dn. Commendatore retulit: nolle se Academiae privilegia violare, neque se sperare, quod Academia cupiat ordinis privilegiis quid detrahere, sed cuius sua sarta et tecta esse: cupere se copiam attestationum nostrarum, ut suos etiam audiat. Qua data et hinc inde attestationibus communicatis, Rector exegit poenam a Bonaventura Gauri, cui etiam Dn. Commendator acquievit.

Circa idem tempus videlicet*) XXVI. Aprilis Studiosi quidam in minore, ut vocant, Fermentia cum quibusdam Hombergensibus civibus ad Omam in certamen et ad arma pervenerunt: quorum uni Quaestoris minister ad sedandum tumultum missus gladium ademit et domino suo tradidit, a quo cum Rector repeteret, reddere noluit, praetendens, hunc gladium peccantem esse materiam, ideoque ad se pertinere. Rector contra, imo cum Studiosus sit, qui hac materia peccaverit, ideo non debere Quaestori, sed Rectori. Interea temporis Studiosus civi cuidam hastam in pugna nocturna ademit, eamque Rectori tradidit. Quod cum Quaestor forte intellexisset, mane Rectori praedictum gladium mittit se excusans, quod hactenus domi non fuisset, de hasta autem tacuit. Post triduum vel quadriduum Quaestor repetebat restitutionem hastae, in vim contractus, quem Dn. M. Hartmannus Rector cum Praetore contraxisset. Per Pedellum itaque hastam illi Rector misit. Praetor quoque monitus a Pedello per suum ministrum reddidit Rectori gladium mense Octobri et XII. Decembr. bombardam, qua Studiosus illicite usus erat, significans ita convenisse.

Fol.96.a. XXII. Iulii volente et iubente Principe nostro Illustrissimo Dn. Mauritio etc. ad horam duodecimam omnes Professores in arcem Rector convocavit, ubi et Consul Senatusque Civicus una cum quatuor viris comparuerunt. His omnibus, tum etiam aulicis praecipuis praesentibus Cancellarius D. Sigefridus Clotzius ordine recensuit, quid his diebus de Synodalibus Recessibus anno 1577. Treisae et anno 1578. Marpurgi factis, tum et anno 1579. Cassellis in uniuersali synodo repetitis et approbatis, tum et de redintegrando Decalogo, nec non de ritu fractionis in Coena Dominica docendo et introducendo, tum et de imaginibus quibusdam penitus tollendis cum Reverendis viris D. Henrico Leuchtero Superattendente, D. Iohanne Winckelmanno, D. Balthasare Mentzero et M. Cunrado

*) Vv. videlicet[?] XXVI. Aprilis a manu corrigente, sicut alia in rerum h. a. gestarum narratione interposita sunt.

Theodorico Subdiacono actum esset. At cum perseverent hi Theologi pertinaciter in hac sententia, quod bona conscientia haec probare et docere non possent, atque nunc etiam iis nolint assensum praebere, sed in proposito suo perseverent, Illustrissimum Principem nunc illos clementer dimittere atque velle, ut eius rei Rector, Decanus, Professores, Consul, Senatores et quatuor viri sint memores et testes fideles. Theologi quidem per D. Leuchterum praetendebant, se raptim hisce diebus de illis negotiis egisse et causas commemorasse, ob quas conscientias suas hisce postulatis principis gravatas sentirent, paratos se esse, eas repetere et pluribus de iis conferre cum Ipsius Celsit., si tempus ferat. Princeps se quidem paratum esse ad eiusmodi collationem commonstrabat, modo solidiora et meliora quam hactenus ac nondum refutata adferant. At se certum de eo esse, | nihil posse illos adferre, cui iam ante non sit satisfactum, aut statim possit ei satisfieri. Omissa itaque ulterioris colloquii postulatione, pro clementi dimissione gratias egerunt: quibus Princeps ipse clementiam et seriam protectionem obtulit, modo sint quieti, nec turbent Ecclesiam vel Rempubl.

XXIII. Iulii itaque M. Casparus Sturmii Ephorus rei stipendiariae constitutus et ad professoriam dignitatem evectus est, quam etiam XII. Augusti oratione habita exorsus est. Huic eadem nimirum die XXIII. Iulii, cum Stipendiarii a Rectore in Senatu praesentati ac iussi essent ipsi reverentiam et odientiam promittere, plerique eorum ausi fuere protestari de se non gravandis, pars etiam eorum dimissionem petiit, cum non omnium eadem, ut dicebant, esset conditio: et cum certis conditionibus essent recepti in hunc ordinem, ut ultra illas non urgerentur, oraverunt. At Dn. Professoribus de nullis conditionibus aliis, quam quae legibus et statutis Ephoratus comprehenduntur, constabat. Et cum urgerentur ad enucleandum istas conditiones, conscientiam praetendebant, cum tamen nihil eis, quod ad forum conscientiae pertineret, propositum fuisset. Tantum enim postulabatur, ut novo Ephoro promitterent obedientiam, reverentiam et modestiam. Post multiplicem admonitionem denuo haec stipulata manu promiserunt.

XXV. Iulii Rector de consilii sententia edictum proposuit, idemque XXVI. eiusdem repetiit, et XXVIII. repetendum esse placuit, quo monebantur Studiosi, ut nullam iniuriam | Dn. Theologis et ministris, quorum opera nunc in Ecclesia uteremur, inferrent etc. In exordio eius strictim meminerat, qua occasione illi nunc hic in Ecclesia iussu Principis docerent: ubi his verbis utebatur: Et dimissionem peterent reverendi et clarissimi viri Theologi nostri, clementer dimissi sunt. Haec verba, dimissionem peterent, dimissi, Theologi aegre ferentes 27. Iulii sub crepusculum ad Rectorem miserunt D. Mentzerum et M. Cunradum Theodoricum, qui istis verbis contradicentes protestati sunt, ac si haec suam suorumque collegarum laedant existimationem, quia neque dimissionem petivissent, neque resignassent, cum neutrum bona conscientia, veluti in legitima vocatione constituti, potuissent. Quibus varie responsum est, tum quod ex consequente voluissent, tum quod Dn. Cancellarius usus, Daß sie erwöhlet vnd gewöhlet Ihrer Dienste bei Kirchen vnd schulen lieber (oder ehe) erlassen sein etc.; tum quod Rector maluit mollius loqui, ut sermo in neutrius redundaret praeiudicium; tum denique, quod possit

videri simplex positum pro composito, peterent pro appetere, et rem eodem redire. Quae omnia prolixius adscripta sunt ipsi programmati in archivum recondito: unde si opus fuerit, repeti illa possunt.

Fol.96.d. XXVIII. Iulii Illustrissimus princeps ac Dominus Dn. Mauritius Hassiae Landt-gravius etc. princeps, Dominus ac Mecoenas noster clementissimus hora prima pomeridiana in auditorio Ictorum ad Lanum e Cathedra in frequentissimo Professorum, Doctorum, Studiosorum caeterorumque Civium Academicorum coetu gravi, perdocta et elegantissima oratione ex tempore et memoriter habita prolixè recensuit, quid cum dimissis Theologis actum, et quibus de causis pie et iure approbanda recusassent, et quam infirmae istorum rationes fuissent ostendit: tum etiam quomodo et quo ordine clementer dimissi. Laudem vero eruditionis magnam eis attribuit. Hortatus deinde est studiosos ad obedientiam, et ne temere de his rebus iudicent, nec quicquam metuant de gravamine conscientiae, neque aliis credant, qui secus rem enarraturi. Rectorem quoque et professores hortatus est, ut huius actus, quique cum Theologis dimissis praeteriisset, essent memores, tum ut et suum faciant officium, se velle auctoritatem ipsorum tueri et conservare. Qua finita, nomine Academiae Dn. Hermannus Vulteius Celsit. ipsius gratulatus est gratiasque egit pro tam clementi et plus quam paterna affectione erga patriam, Academiam et studiosam iuventutem etc.

Hora quarta eadem die post vespertinam concionem ad universos cives, seu oppidanos Marpurgenses Germanicam eiusdem prope argumenti orationem habuit. Orationis dispositio in Archivum Academiae recondita est, manu principis illustrissimi propria consignata.

Et cum eadem die Stephanus Ritter Grunenburgensis theses philosophicas affixisset, quibus titulum fecerat: in illustri illustrissimorum Hassiae principum Academia Marpurgensi etc. theses illae XXX. eiusdem a Rectore confiscatae sunt, proposita gravi poenae comminatione.

Fol.97.a. III. Augusti Illustrissimus Princeps hora octava matutina ad Stipendiarios, praesente Academiae Senatu, peculiarem habuit orationem vere doctam, multis argumentis et exemplis refertam, qua Stipendiariis quibusdam exprobat, quod novo Ephoro recusassent obedientiam, reverentiam et modestiam promittere, suamque praetendissent conscientiam; id ipsos non decere, et hoc adversari legibus Universitatis: siquidem ipsorum esse tolerare, erudiri, obtemperare, modestiam sectari. Causas itemque repetiit et amplificavit, cur Theologi quidam dimissi: institutique sui rationem reddidit prolixam et gravissimam, proponens exempla piorum Regum, Imp. principum adeoque maiorum suorum. Addebat nullius se conscientiam cogere vel opprimere velle, sed remittere se eos ad verbum Domini, ad testimonium, ad praeceptores, ut cum iis conferant. Admonuit tandem omnes, ut Theologorum dimissionem non appellent expulsionem et eiectionem.

Quam foeda et detestanda seditio VI. Augusti sub concione M. Valentini Schoneri Superattendentis de idolis tollendis et redintegrando decalogo, tum et de persona Christi, dum Synodales recessus inciperet e Suggestu recitare, pravo quorundam civium studio

Fol.97.b. a plebe coorta sit, ob id, quod sparsum erat, idola, quae supererant, sublata iri, plus quam notum est, et publicum ea de re scriptum extat*). Nisi vero studiosi auxilio subsidioque fuissent Dn. M. Schonero, caeterisque verbi divini | ministris, de ipsorum et forte etiam professorum quorundam vita actum fuisset. Contempta enim omni autoritate et dehortatione honorum virorum plus quam beluino furore in templum adeoque etiam in locum altiorem, quem Academia sacrarum concionum audiendarum causa ab exordio huius Scholae sanctum et inviolatum occupaverat, irruerunt, inde extractos DEI ministros, et male mulctatos e templo eiecerunt. Quam ob causam et quod eo loci idolum extabat, cuius gratia adeo improbra tempestas extiterat, totum hoc theatrum, veluti prophanatum una cum idolo destructum est datusque est alius Rectori et Professoribus locus, nempe ex quo antea Illustrissimi Hassiae Principes solebant conciones sacras in hoc templo audire: quem nunc Academia occupat.

Duo e Stipendiariis, videlicet M. Hesselbein Francobergensis, et M. Iohannes Megebachius, atrociam, contumeliosam et ad seditionem quodammodo spectantia verba in principem superioribus diebus evomuerunt. Quod cum ad principem delatum esset, et convicti testibus peccatum non agnoscerent, Princeps illos IX. Augusti sibi tradi voluit, criminaliter contra eos acturus. Hos igitur ea die Rector ipsius Cels. custodiae permisit: qui postea etiam flagitii illius causa relegati sunt.

Fol.98.a. XV. Augusti confrontatio captiuorum civium in arce instituebatur, et cum ad eam rem quorundam studiosorum praesentia opus esset, iubente Principe Rector vocatos ad se studiosos secum in arcem produxit, et ex iis, quid de singulis captivis, qui illis sistebantur, scirent et deponere possent, interrogavit, praesente M. Dorstenio Secretario et Quaestore. Testes etiam a Fiscali nominati studiosi per Rectorem ac Syndicum ad requisitionem Praetoris in Consistorio Universitatis examinati sunt XXV. Septembr.

XVIII. Augusti reverendus et clarissimus vir Dn. Iohannes Moltherus SS. Theologiae Doctor peroravit et sequenti die professionem Theologicam exorsus est.

XXI. Augusti Illustrissimus Princeps D. Mauritius Academiae restituit templum Franciscanum, quod collegii est Pomerii, eiusque claves per Dn. Iohannem Wolfium, M. Iohannem Hartmannum et Philippum Rodingum Rectori clementer reddidit.

XXIII. Augusti Catharinus Dulcis peroravit Gallicam et Italicam linguam professurus.

Ipsis Kalendis Septembr. M. Georgius Cruciger Logicae professor designatus peroravit et professionis suae initium fecit.

Fol.98.b. XII. Octobris Rectore et Dn. D. Hermanno Vulteo, primario Antecessore, praesentibus Illustrissimus Princeps Abrahami de Bibram, Equitis nobilis Silesii, olim studiosi nostri, petitioni pro restitutione adversus sententiam banni, quam et obtulerat ante, et in memoriam ipsius Cels. revocaverat Dn. D. Vulteus, locum | dedit, eumque adversus sententiam illam banni in integrum restituit, bannumque abolevit, ac reddi voluit illi

*) *Significatur liber, qui a. MDCV bis editus est Marpurgi ita inscriptus: Historischer Bericht der newlichen Monats Augusti zugetragenem Marpurgischen Kirchen-Händel.*

supellectilem, quae annotata erat. Vulnus enim, quod Sobben infixerat, magis incuria medicorum et itineris immaturi nimia molestia, quam re ipsa lethale fuisse dicebatur: neque ex proposito vel dolo malo, sed in rixa per iram et propter nimiam vulnerati petulantiam Sobben ingessisse constabat.

XV. Octobris annuente principe clarissimus vir Christophorus Deichmannus in collegium Ictorum cooptatus est. Et cum abire a nobis gestiret D. Gothofredus Antonii*), postea etiam ad hanc Academiam iussu Principis et suffragio Senatus vocatus est D. Antonius Matthaeus professor Herbornensis: qui operam ad profitendum iura suam XXIII. Decembr. Academiae addixit.

Quoniam autem amplissimus et clarissimus vir Dn. Hermannus Lersnerus ICTus annorum septuaginta, cum ultra annos quadraginta et unum iura publice docuisset, ac Vicecancellarii munus in hac Academia ad annos viginti sex administrasset, rude donari optavit, idque ab Illustrissimo Principe nostro obtinuit. Igitur XV. Octobris a munere professorio, XXIII. Novembr. a Vicecancellarii functione liberatus est rudeque donatus, ut integro stipendio, tanquam bene de Republ. et Academia meritis, utatur fruatur, quamdiu hic apud nos Marpurgi permanserit. Tertius hic fuit Academiae Vicecancellarius, vir gravis, virtute et familia clarus. Successerat in hoc officio patruo suo D. Iacobo Lersnero ICTo.

Fol.99.a. Eadem autem die XXIII. Novembr. ex mandato Illustrissimi principis in consessu omnium professorum Rector Viro clarissimo et consultissimo Dn. Hermanno Vulteio ICTo eximio, professori iuris primario et assessori summi Dicasterii Hassiae solertissimo, officium Vicecancellarii, quo dignum paulo ante Academia illum iudicaverat ac principi nominauerat, commendavit, idque ei principali autoritate confirmavit, solenni, recitatis prius illis, quae ad officium eius pertinerent, interposita stipulatione: ut tanto minus alii aegre ferant, si forte ei cum ipsis agendum sit: lex quippe et stipulatio illa solennis ei huiusmodi iniunxerunt.

Rationes Academiae hoc anno certas ob causas consueto tempore auditae non sunt, sed dilatae usque ad XVIII. Novembris: tum primum redditae sunt. Illustrissimus Princeps Dn. Ludovicus iunior Hassiae Landtgravius etc. Darmstadinus Academiae exactoribus, quos habet Grunbergiae, Alsfeldiae et Gissenae, mandaverat, ut protestarentur de iure sui principis, quod eius Cels. irrequisita rationes haberentur. Verum repetita est Academiae contradictio et protestatio, quam Anno MDCIII die XXVI. Decembris Darmstadinis opposuerat. In qua isti acquieverunt rationesque suas reddiderunt.

Iohanni Cunrado Cellario Butzbachiensi iuris studioso e Christina uxore sua duae filiulae natae sunt initio Iulii, cum vix decem vel undecim septimanarum praeteriissent, ex quo eam publica benedictione curasset sibi copulari. Quam ob causam a Rectore ad poenam luendam evocatus est. Is autem sufficienter docebat, eam ante annum et amplius Fol.99.b. sibi desponsatam esse, ac nuptias praeterito anno MDCIII. | circa initium Octobris, omnibus iam praeparatis, celebrare voluisse, eaque spe imprudenter cum sponsa con-

*) De hoc viro primum inter Marburgenses, tum inter Gissenses Ictos claro egit Loth. Seuffert in oratione academica a. 1881 Gissae habita et edita.

gressum, unde gravida facta: nuptiarum vero festivitatem subitaneo illustrissimi piae recordationis principis Dn. Ludovici Senioris Hassiae Landtgravii etc. obitu fuisse impeditam. Ac praeterea in puerperio uxorem suam, magno suo malo, obiisse, relictis post se duabus illis parvulis filiabus. Ideoque rationem sui haberi, ac ut mitius secum agatur, cum turpiter scortatus non sit, sed quicquid eius acciderit sub specie et spe matrimonii factum sit, petiit. Re ad Senatum relata, placuit, ut stricte cum ipso non agatur, sed interposita acerrima obiurgatione poena aliqua exigua decernatur. Quod etiam mense Decembri factum est.

Sub finem huius anni iuramentum fidelitatis in Senatu praestiterunt quoque M. Wigandus Lonicerus, ut qui 4. Februarii abfuerat, itemque M. Schrott, et M. Wigandus Kuhl, famulus publicus. D. Cunradus Pistorius, etsi 4. Februarii non aderat, sequenti tamen die comparuit, et in aula iuravit.

Etsi vero hic annus Academiae satis molestus, et administratoribus difficilis fuit, trium tamen illustrium promotionum celebritate excelluit: quarum prima die Lunae XV. Aprilis celebrata est. Ea enim die clarissimus vir Dn. Gothofredus Antonii ICTus, et Institutionum professor dignissimus honores et titulos Doctorae in utroque iure contulit in clarissimum virum Dn. Christophorum Deichmannum, nunc etiam iuris professorem: qui nuptias cum hac festivitate coniunxit, uxorem ducens eximiam virginem Christinam
Fol.100.a. clarissimi, | consultissimi amplissimique viri Dn. Hermannii Vultei ICTi primarii, et nunc etiam Academiae Vicecancellarii filiam.

Altera fuit IX. Augusti: In medio armorum strepitu Academia togata novem eleganter doctos adolescentes prima laurea exornavit, perorante clarissimo et excellentissimo viro Dn. Nicolao Braun, Medicinae Doctore et professore Physico.

Tertia XIX. Decembris secuta est. Qua die viginti sex egregie docti viri et inter hos ornatissimus vir Dn. Georgius Cruciger Mersburgensis Misnicus*) absens tanquam praesens (ob digiti enim sectionem coram esse non poterat) Logicae professor magisterii dignitate a clarissimo ac doctissimo viro Dn. M. Iohanne Hartmanno Mathematicum professore insigniti sunt.

Postremo hic admonendi sumus, orationem funebrem de vita et obitu Illustrissimi piae memoriae Principis ac Domini, Dn. Ludovici Senioris, Hassiae Landtgravii etc., quae superiore anno propter impedimenta consultissimo viro Dn. Hermannio Vulteo, ICTo eximio et Antecessori primario, cui hoc officium ab Illustrissimo Principe ac Domino, Dn. Mauritio, Hassiae Landtgravio etc. Principe, Domino ac patrono nostro clementissimo, clementer demandatum erat, obiecta haberi non potuit, dominica Esto mihi, quae erat X. Februar., in nobilissimo et amplissimo legatorum, praesidum, consiliariorum, professorum, senatorum, ac aliorum bonorum virorum consessu ac frequentissima studiosorum corona habitam ac typis excusam esse. Sancta enim est et erit Academiae tanti Principis memoria.

In D. Deichmanni nuptiis, quarum supra etiam mentio facta est, studiosi quidam,
Fol.100.b. inter quos etiam Iohannes | Lubbers Lubecensis erat, in Curia Civica a prandio, telis et

*) *Vv. Mersburgensis Misnicus superscripta sunt ei quod antea scriptum erat Wittebergensis. Pater eius Gasparus ante eum natus professor Wittebergensis fuerat.*

pugnis congregiebantur. Rector a Senatoribus quibusdam rogabatur, ut interposita autoritate sua sedaret tumultum: quod et fecit. At cum Iohannes Lubbers mandato Rectoris parere nollet, iussit claves carceris adferri et praefectum vigilum adesse, qui una cum Pedello ipsum recta ad carcerem duceret. Contra hoc Rectoris mandatum Consul et quidam Senatorum intercesserunt ac protestati sunt de iure ac privilegio suae curiae eiusque libertate: quia fas non sit Rectori manus iniunctionem in quenquam eo loci exercere. Rector contrariam protestationem opposuit, asserens sibi ius in studiosos petulantes esse non tantum in hac curia, sed quovis etiam alio huius civitatis loco, adeoque in domo Teutonica; ipsorumque confessione obtinuit, Consulem et Senatum in curia sua non habere ius apprehendendi, ne quidem in civem suum, sed hoc esse Quaestoris et Praetoris: Neuter eorum, inquiebat Rector, in studiosos hanc potestatem habet, nisi ipso facto existant exclusi: itaque soli illam potestatem in studiosos Rectori, etiam in hac curia, superesse. Interim refractarius ac caeteri tumultuantes sponte discesserunt.

Fol.101.a. Paucos post dies Senatus ad Rectorem scribam suum M. Stockhausen mittit, ac postulat studiosos illos, qui praedictam petulantiam in Curia exercuissent, sibi exhiberi aut eos cogi, ut mulctam Reipublicae in usum pauperum convertendam solvant. Rector huic postulationi | Senatus contradixit obstestatusque est, se id non facturum, sed ius Academiae sartum tectumque conservaturum, et in nocentes animadversurum: quod et fecit, ac studiosis interdixit, ut ne minimum quidem Senatui darent, per se vel per alios. Subiecit Scriba, Michaëlem Stoss Senatui pro Iohanne Lubbers Lubecensi satisfactorum esse. Rector respondit, Iohannem Lubbers non esse, neque fuisse in numero studiosorum, quoniam nomen suum non fuisset Rectori professus: ideoque hoc Michaëlis Stossen factum neque Academiae neque studiosis praeiudicare posse: tametsi nec hoc quidem approbet, et se malle, ut cum poenam satis magnam propter hanc suam petulantiam Lubbers subeat, Michaël Stoss ab eiusmodi solutione absteat: atque ideo se huic quoque pro iure Academiae conservando contradicere. Post restitutionem autem hac de re interrogatus Lubbers respondit, se nihil Senatui solvisse, neque mandasse Michaëli Stossen, ut pro se quid daret, neque Stossen a se hoc nomine quicquam reddi petivisse. Quodsi etiam is aliquid, se ignorante, praestitisset, id se nolle ratum habere, neque refundere.